CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNP' No 03.984.483/0001-02 TEIXEIR^
RE

EXMO SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

Em 10 de Íevereiro de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberaçáo do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente, para que seja feito a
aquisiçâo de uma ambulância para a Comunidade de Santo Antônio,
visando proporcionar um atendimento de emergência mais ágil e
eficiente à população local.

A presente solicitação visa a aquisição de uma nova ambulância para a
Comunidade de Santo Antônio, devido à situação crítica da ambulância
atualmente disponível. O veículo de transporte de emergência encontra-se
em estado avançado de deterioração, com diversos problemas mecânicos e
estruturais, comprometendo a segurança e a eficiência no atendimento aos
pacientes.

A deterioraçáo do veículo tem gerado frequentes falhas no sêu
funcionamento, dificultando o transporte de pacientes em situaçôes de
emergência e colocando em risco a integridade tanto dos usuários quanto
dos profissionais de saúde. Além disso, a ambulância antiga demanda
constantes reparos e manutenção, o que tem gerado custos adicionais e
incertezas quanto à sua disponibilidade em momentos críticos.

Portanto, a substituição da ambulância é urgente, pois garantir o acesso
rápido e seguro a cuidados médicos de emergência é fundamental para a
saúde da comunidade. Uma nova ambulância permitirá um atendimento mais
ágil e eficiente, além de assegurar que a população de Santo Antônio tenha
um serviço de saúde condizente com as necessidades e exigências da
atualidade.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 lOIl-5474 -

www.camaraú. ba.oov. br - camara@camaratf.ba.gov.br

.BA

oob-.-.

tNDrcAÇÃo No J2 /2025

JUSTIFICATIVA

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXETRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cr{PJ No 03.984.483/000r-02

Com isso, solicitamos a pronta análise e aprovaçáo da aquisição de uma
nova ambulância, para garantir que nossa comunidade esteja preparada
para enfrentar emergências com a segurança e o suporte adequado.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 10 de fevereiro de 2025.

xAVIER
READOR

J

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995t21 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax'. 73 -3011-5474 -
vrrww,camaratf,ba.qov,br - camara@camaratf.ba.gov.br